

Số: 03/KH-UBND

Hà Sơn, ngày 09 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động trước trong và sau Tết
Nguyên đán Quý Mão - Năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 28/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Hà Trung; Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2023 của UBND huyện Hà Trung về việc tổ chức đón tết và lịch nghỉ tết nguyên đán Quý Mão năm 2023. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

- Việc tổ chức hoạt động vui xuân, đón tết có ý nghĩa chính trị, xã hội, tạo không khí phấn khởi, động viên cán bộ và nhân dân, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 đã đề ra, nhất là thực hiện phong trào thi đua xây dựng xã, thôn nông thôn mới kiểu mẫu; gắn với tuyên truyền ý nghĩa lịch sử truyền thống của dân tộc, tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

- Tổ chức hoạt động xuân có ý nghĩa thiết thực, hiệu quả; tạo điều kiện tốt cho quần chúng nhân dân vui chơi, giải trí lành mạnh trong dịp Tết Nguyên đán; gắn với việc thực hiện tốt chính sách “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” đối với gia đình chính sách, người có công với cách mạng; chăm lo, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, hỗ trợ, chăm lo người nghèo, những hoàn cảnh khó khăn để có điều kiện đón Tết vui xuân trong không khí ấm áp nghĩa tình. Đặc biệt là thực hiện nghiêm các chỉ thị, công điện của chính phủ, chủ tịch UBND các cấp và hướng dẫn đảm bảo an ninh, chính trị và trật tự an toàn xã hội trong dịp tết nguyên đán.

II. NỘI DUNG.

1. Công tác thông tin, tuyên truyền trực quan.

- Chỉnh trang trang trí lại các cụm tin, các cổng trào trực quan gắn với các sự kiện chính trị và những ngày lễ lớn năm 2023; trang trí cờ hoa, băng rôn, đèn trang trí... pa nô tại khu công sở

- Các thôn treo khẩu hiệu, pano, áp phích ... tại các trục đường chính trong thôn, nhà văn hóa thôn, tuyên truyền cho nhân dân treo cờ Tổ Quốc, dọn dẹp nhà cửa, sân vườn sạch đẹp tạo không khí đón xuân đầm ấm vui tươi. Tổ chức đón xuân phù hợp với tình hình phòng chống dịch. Không để các hoạt động lợi dụng mê tín, dị đoan, cờ bạc rựu chè bê tha và các biểu hiện tiêu cực phát sinh. Đồng thời thực hiện tốt công tác vệ sinh nơi công cộng, quét rọn sạch đường làng, ngõ xóm.

2. Tổ chức thăm, chúc Tết Nguyên đán.

Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà cho các cán bộ nguyên lãnh đạo xã, đảng viên 50 năm tuổi đảng trở lên; gia đình chính sách, người có công, đối

tượng bảo trợ xã hội, người nghèo có hoàn cảnh khó khăn; góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội.

3. Công tác kiểm tra

Tổ chức kiểm tra công tác chuẩn bị đón tết của các đơn vị trên địa bàn và hoạt động của các cơ sở kinh doanh dịch vụ, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn; đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật nhằm giữ gìn trật tự an toàn xã hội, bảo vệ cảnh quan môi trường.

4. Công tác đảm bảo ANTT

Thực hiện đợt cao điểm trấn áp tội phạm bảo vệ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Làm tốt công tác bảo vệ giữ gìn an ninh trật tự trong dịp tết; đảm bảo an toàn các hoạt động vui xuân đón tết của nhân dân, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; hạn chế thấp nhất hoạt động của các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, ngăn chặn các hành vi gây rối trật tự công cộng, vi phạm giao thông.

5. Tổ chức và thực hiện Tết trồng cây "Đời đời nhớ ơn Bác Hồ" nhân dịp đầu xuân Quý Mão năm 2023, tạo môi trường xanh - sạch - đẹp. Các thôn các đơn vị chủ động bố trí các vị trí trồng cây nhân dịp đầu xuân.

III. VỀ KINH TẾ.

Tập trung chỉ đạo sản xuất, hoàn thành kế hoạch gieo trồng vụ Chiêm Xuân đúng khung lịch thời vụ, cung cấp kịp thời dịch vụ nước, các loại vật tư nông nghiệp cho phục vụ sản xuất, đảm bảo cấy hết 100% diện tích lúa chiêm xuân; quản lý giám sát chất lượng các công trình xây dựng đang thi công,

Tăng cường các biện pháp chống rét, chống hạn, phòng chống cháy rừng và phòng trừ dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi, (dịch cúm trên đàn gia súc) phát động toàn dân tham gia hưởng ứng tết trồng cây một cách thiết thực và hiệu quả.

Kiểm tra, giải phóng hành lang an toàn giao thông, đảm bảo phục vụ cho nhân dân đi lại trong dịp tết được an toàn, thuận lợi.

IV. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI.

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về truyền thống, văn hoá dân tộc, về thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, phòng chống dịch bệnh, làm tốt công tác VSAT thực phẩm trong dịp Tết. Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn, các cơ quan, đơn vị, tuyên truyền “Mừng Đảng mừng xuân” đáp ứng nhu cầu, vui chơi, giải trí của nhân dân trong dịp tết.

Kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống nhân dân, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, kịp thời đề xuất hỗ trợ các gia đình khó khăn, không để xảy ra tình trạng người dân thiếu thốn trong ngày tết.

Tổ chức thăm hỏi tặng quà của Đảng Nhà nước đối với đối tượng người có công, gia đình chính sách, quan tâm đến đối tượng bảo trợ xã hội, Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi.

Tổ chức dọn vệ sinh cơ quan, đơn vị, đường làng ngõ xóm. Phát động nhân dân trồng cây tại các khu dân cư, công sở, trường học, khu danh lam. Hướng dẫn nhân dân làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, bố trí trực

24/24 giờ, để xử lý các tình huống bất ngờ xảy ra, khám điều trị bệnh cho nhân dân trong dịp Tết.

Tổ chức nhân dân treo cờ tại gia đình, băng giôn, khẩu hiệu, giăng đèn kết hoa nơi công cộng tạo không khí vui tươi, phấn khởi trang trọng trong dịp tết.

Các thôn xây dựng kế hoạch làm tốt công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động một cách thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

V. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG - AN NINH.

1. Ban CHQS xã.

- Duy trì phân công chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, chủ động, sẵn sàng đối phó với các tình huống đột xuất bất ngờ. thực hiện tốt phương án cứu hộ, cứu nạn và phòng chống cháy rừng.

- Phối hợp với Công an xã trong công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã trong dịp tết.

- Chuẩn bị tốt tổ chức lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ sau tết, đảm bảo quân số, an toàn.

2. Công an xã.

- Xây dựng kế hoạch, chủ trì tổ chức thực hiện kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự trong dịp tết, đảm bảo an toàn cho hoạt động vui chơi đón tết của nhân dân.

- Tăng cường công tác tuần tra, đảm bảo an toàn giao thông, Có biện pháp ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông, phòng chống cháy nổ, buôn bán, vận chuyển pháo và thả đèn trời trên địa bàn xã.

- Mở đợt cao điểm đấu tranh trấn áp tội phạm. quản lý người nước ngoài về địa phương trong dịp tết đảm bảo đúng quy định

- Chủ động đề cao cảnh giác với các âm mưu, thủ đoạn lợi dụng lễ, tết để tuyên truyền chống phá của các thế lực thù địch.

3. Thời gian thực hiện.

- Ngày 17/01/2023 (Tức ngày 26 tết) Tổ chức tất niên triển khai kế hoạch hoạt động tết.

- Sáng ngày 19/01/2023 (Tức ngày 28 tết) tổ chức kiểm tra tất cả các thôn, đơn vị trên địa bàn về công tác chuẩn bị đón xuân.

- Ngày 25/01/2023 (Tức 04 tết) tổ chức mừng thọ cho người cao tuổi ở các thôn.

- 07h30, sáng ngày 27/01/2023 (Tức ngày 06 tháng giêng) tổ chức khai xuân trồng cây đầu năm và làm việc bình thường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Trên cơ sở nội dung của kế hoạch này, UBND xã yêu cầu trưởng các cơ quan, ban, ngành đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể, chi tiết để tổ chức các hoạt động vui tết, đón xuân cho nhân dân đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Ngay sau khi hết thời gian nghỉ Tết theo quy định, cấp ủy, trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, phải nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường.

3. Trước, trong và sau tết, các cơ quan, đơn vị, tổng hợp báo cáo tình hình và kết quả gửi về UBND xã (qua Văn phòng UBND xã) để tổng hợp báo cáo UBND huyện.

4. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức tốt các hoạt động thăm hỏi, vui tết, đón xuân trên địa bàn; Vận động quần chúng nhân dân không buôn bán, tàng trữ pháo nổ trái phép, phòng chống các tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- TT Đảng uỷ, HĐND (B/C);
- Các thành viên UBND;
- MTTQ và các đoàn thể
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, VPTK.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Định

